
RESPUESTAS A PREGUNTAS CIUDADANAS



PREGUNTA 1

EXPLIQUE 

¿Por qué existen 4 reformas de 
gerencia al presupuesto 2022?



REFORMAS AL PRESUPUESTA EPAM 2022 RESPUESTA 1

REFORMA 1

Sentencia Judicial a favor de un

tercero, por un monto de USD

$57.237,00, rubro que no estaba

contemplado en el presupuesto

de la EPAM por ser un hecho

extraordinario.



REFORMAS AL PRESUPUESTA EPAM 2022 RESPUESTA 1

REFORMA 2

Modificación en los techos

presupuestarios de varias

gerencias de la institución para

ejecutar las actividades

prioritarias en el segundo

semestre del año 2022.



REFORMAS AL PRESUPUESTA EPAM 2022 RESPUESTA 1

REFORMA 3

En base a necesidades expuestas

por las diferentes gerencias de la

EPAM según ejecución del primer

semestre, y que garanticen la

correcta operatividad y servicios

que brinda la EPAM.



REFORMAS AL PRESUPUESTA EPAM 2022 RESPUESTA 1

REFORMA 4

El nuevo ejercicio fiscal venidero (año

2023) correspondía a un año electoral,

y tomando en consideración el Art. 24

de la Ley Orgánica para el

Ordenamiento de las finanzas

públicas (Presupuesto Prorrogado), se

reorganizó el Presupuesto pensando

en el funcionamiento y desarrollo

de las actividades inherentes a la 

continuidad de la operación y servicios  

que brinda la EPAM a la ciudadanía. 



PREGUNTA 2

EXPLIQUE 

¿Por qué no se cumplió con el 
mantenimiento especializado de los 
sistemas de alcantarillado sanitario y 

pluvial mediante buzos tácticos?



“SERVICIO DE MANTENIMIENTO 

ESPECIALIZADO MEDIANTE 

BUZOS TÁCTICOS EN LOS 

SISTEMAS DE ALCANTARILLADO 

SANITARIO Y PLUVIAL DE LA 

CIUDAD DE MANTA”

RESPUESTA 2

La única oferta presentada no cumplió con 

los requisitos mínimos que la normativa 

exige para realizar este tipo de 

contrataciones, por lo que se elaboró la 

declaratoria de desierto de acuerdo al Art. 

33 de la LOSNCP.

* Actualmente se encuentra en la preparatoria de los nuevos 

documentos para subir el nuevo proceso al portal de Compras Públicas.



PREGUNTA 3

EXPLIQUE 

¿Por qué no se cumplió con el servicio 
de limpieza preventiva y permanente 

en las infraestructuras hidráulicas de la 
Planta de Tratamiento de Colorado, 

captación Caza Lagarto, estación Río 
de Oro y Planta de Tratamiento El 

Ceibal?



“SERVICIO DE LIMPIEZA 

PREVENTIVA Y PERMANENTE EN 

LAS INFRAESTRUCTURAS 

HIDRÁULICAS DE LA PLANTA DE 

TRATAMIENTO DE COLORADO, 

CAPTACIÓN CAZA LAGARTO, 

ESTACIÓN RÍO DE ORO Y PLANTA 

DE TRATAMIENTO EL CEIBAL”

RESPUESTA 3

Plazo inicial: 365 días

Por requerimientos técnicos 

se reprogramaron las 

actividades reduciendo el 

tiempo del contrato, 

(originalmente duraría un 

año y se culminó en 9 

meses).

En base a esto se 

tomó la decisión de 

actualizar el plan 

de mantenimiento

para realizar una 

nueva contratación.

Actualmente 

el proceso ya 

se encuentra 

adjudicado. 



PREGUNTA 4

EXPLIQUE 

¿Por qué solo se cumplió 
el 74% del POA 2022?



SE PRIORIZARON LOS RECURSOS 

PARA DAR CONTINUIDAD A LA 

OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO DE 

LOS SISTEMAS HIDROSANITARIOS A 

CARGO DE LA ADMINISTRACIÓN DE 

LA EP AGUAS DE MANTA

RESPUESTA 4

De las actividades que no lograron ejecutar 

(26%); se iniciaron los procesos de 

contratación pública, pero por 

inconvenientes en el cumplimiento de los 

requisitos por parte de los oferentes, no 

pudieron ser adjudicados y no se 

ejecutaron en el plazo planificado.

* Las actividades que se dejaron de ejecutar, se programaron para 

el siguiente ejercicio fiscal.

PLAN OPERATIVO ANUAL 2022




